UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Holubová

Porovnání nominalizačních procesů ve vědeckých a populárně naučných francouzských

textech pro vědní obor chemie

Comparative analysis of nominalization processes

in French scientific and popularization articles on chemistry

VEDOUCÍ PRÁCE:

Praha, 2011 PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Tomáši Dubědovi, Ph.D. za odborné vedení této

bakalářské práce, za cenné rady a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala všechny

pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.5. 2011

……………………………

Abstrakt v českém jazyce:

Tato bakalářská práce se zabývá nominalizačními procesy ve vědeckých a populárně

naučných francouzských textech pro vědní obor chemie. Pro vyšetření nominalizačních

procesů francouzského odborného projevu je nejdříve nutno vymezit odborný styl, podat

charakteristiku jeho stylové normy a popsat systém jeho vnitřní diferenciace (styly vědecké a

styl populárně naučný). Jádro této studie se pak konkrétněji zabývá nominalizačními

tendencemi francouzského odborného projevu a to striktně jako nominální transformací

slovesa směrem k podstatnému jménu. Nakonec tato práce ověřuje předpoklady předešlé

teoretické části pomocí metody kvantitativní analýzy. Té je podroben korpus odborných textů

(vydělených podstylů odborného stylu) z vědní oblasti chemie, které jsou jako přírodovědné

shledány poměrně formálnějšími.

Klíčová slova: nominalizace, odborný styl, populárně naučný styl, francouzština

Abstrakt v anglickém jazyce:

This bachelor thesis deals with processes of nominalization in French scientific and

popularization articles on chemistry. In order to examine processes of nominalization in

French scientific texts, this study first analyses the scientific genre in general, characterizes its

stylistic standards and describes the system of its inner differentiation (scientific genres and

popularization genre). The main part of this thesis is then focused on processes of

nominalization in French scientific texts, more specifically on the transformation from verbs

to nouns. The outcomes of the theoretical part are verified by means of quantitative analysis

which is realized on a corpus of scientific texts on chemistry in selected substyles. Since the

concerned discipline belongs to natural sciences, these texts are found to be more formal.

Klíčová slova: nominalization, scientific genre, popularization genre, French
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1. Úvod

Styl odborné komunikace v dnešní době nabývá čím dál tím více na významu. Věda se

nepřetrţitě rozvíjí, stále více specializuje a zasahuje do našich ţivotů. Potřeba odborně

komunikovat tak stoupá nejen na úrovni mezinárodních vědeckých kolektivů, ale také

u neodborné společnosti, která v moderní době projevuje o vědecké poznání intenzivní zájem.

Věda se tedy na laické publikum obrací prostřednictvím populárně naučných knih, článků či

pořadů, které mají za úkol jim dané téma zpřístupnit formou srozumitelného a přitaţlivého

sdělení. Jako studentka francouzské filologie a zároveň chemie (VŠCHT Praha) se s vědou

setkávám v mnoha jejích formách – jak s vědami přírodovědnými, tak humanitními, jak se

sděleními ryze vědeckého charakteru, tak i s vědeckými popularizacemi.

Přišlo mi tedy zajímavé vyuţít mých zkušeností z obou vědních oborů a poloţit si

otázku, jak za pomoci disciplín lingvistiky vymezit odborný styl, vnitřně jej rozlišit a

teoretické poznatky následně experimentálně dokázat. Cílem této bakalářská práce bude tudíţ

vyšetřit styl odborné komunikace na obecné úrovni a následně na charakteristickém rysu

odborného stylu, nominalizačních tendencích, dokázat teoreticky i prakticky (metodou

kvantitativní analýzy korpusu francouzských odborných textů z vědního oboru chemie)

rozdílnost mezi jednotlivými podstyly. Čím se tedy vymezuje odborná komunikace od stylu

jiných moţných komunikačních situací? Jak odborný styl definuje a pojímá francouzská

tradice? Jaké jsou moţnosti vnitřní diferenciace odborného stylu a čím se podstyly od sebe

vzájemně odlišují? Jakou funkci v odborném stylu zastává nominální vyjádření, a které

procesy tato práce bude sledovat? A konečně, jak je moţné teoreticky i prakticky pomocí

výsledků kvantitativní analýzy nominalizační procesy v odborných podstylech porovnat?

K zodpovězení těchto otázek se tato práce obrací na lingvistické disciplíny jako je

stylistika, syntax a matematická lingvistika. Co se týče stylistické části, k popisu obecných

vlastností budu částečně vyuţívat teorie české stylistiky. Francouzská stylistická tradice jako

historicky starší se tradičně spíše zabývá stylem literárním, a proto, ačkoli se moderní

francouzské práce jiţ zabývají i styly jiných komunikačních situací, česká stylistika s tradicí

funkčních stylů generuje zavedenou jasnou terminologii tam, kde francouzští stylistici

implicitně o termínem pojmenované vlastnosti mluví nebo její pojmenování teprve zavádějí.

Tento postup lze sledovat i v jiných akademických pracích zabývajících se problematikou

francouzské stylistiky (např. Z. Krýzlová, Jazykové prostředky funkční stylové oblasti:

odborná francouzština pro architekty, 1999). V syntaktické části se dále po vyšetření

obecných vlastností nominalizace budu zabývat striktně nominální transformací slovesa
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směrem k podstatnému jménu. Jedná se o konstrukce s deverbativním substantivem,

konstrukce s kategoriálními slovesy a polovětné infinitivní konstrukce. Výklad je doplněn

příklady z textů podporující jednotlivá tvrzení. Stejně tak činím i v experimentální části, která

je ještě pro názornost doplněna o tabulky a grafy shrnující výsledky kvantitativní analýzy.

Tato práce tedy obsahuje tři základní kapitoly: obecnou studii a charakteristiku

francouzského odborného stylu (kap. 2.), vyšetření nominalizace a jednotlivých

nominalizačních procesů (kap. 3) a popis a zpracování výsledků experimentální části práce

(kap. 4).
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2. Odborný styl

2.1. VYMEZENÍ ODBORNÉHO STYLU

Na rozdíl od historicky starší francouzské stylistické tradice, české jazykovědné teorie

se problematikou odborného stylotvorného procesu zabývají od 20. a 30. let 20. století,

v nichţ představitelé Praţského lingvistického krouţku pokládají základy české stylistiky.

Základním hybatelem celého stylotvorného procesu je seznána funkce projevu. O tomto

pojmu ovšem hovoří i francouzské stylistiky, i kdyţ spíše ve spojení s teorií literatury

(konkrétně s teorií ţánrů). Pro vymezení primárního účelu (funkce) odborných komunikátů,

která podmiňuje vydělení odborného stylu jako samostatného celku z mnoţiny moţných

komunikačních situací, je nezbytné nejdříve definovat tento pojem samotný v obecné rovině.

Protoţe právě česká stylistika vybudovala svoji tradici na stavebním prvku funkčních stylů,

budu se v této podkapitole zabývat definicí českou, abych pak mohla vzhledem k tomuto

jednoznačnému výkladu uvést stylistickou teorii francouzskou, která není v otázce odborného

stylu (a ani ohledně vědního obsahu stylistiky) tak jednotná. Hodlám tedy uchopit odborný

styl v rámci francouzské stylistické teorie prostřednictvím porovnání s českou praxí.

O funkční pohled na jazyk a budování teorie funkční lingvistiky v rámci české stylistiky

se zaslouţili především B. Havránek a V. Mathesius, kteří téměř shodně vymezují funkce

spisovného jazyka, ke kterým nachází i příslušné tzv. funkční jazyky (v dnešní terminologii

by se jednalo o funkční styly), tj. soubory jazykových prostředků ustalující se pro potřeby

realizace jednotlivých funkcí (Čechová – Krčmová – Minářová, 2008, s. 94). Tyto teorie

vycházejí ze základního lingvistického předpokladu, ţe jazyk slouţí k dorozumívání,

mezilidské komunikaci, a proto hovoříme o jeho primární funkci dorozumívací neboli

komunikační (tamtéţ, s. 79). Funkcí se tedy ve stylistice rozumí záměr této komunikace,

který sleduje autor, popř. účel, kterému projev slouţí, cíl který se projevem sleduje, event.

zahrnuje i prostředek (tamtéţ, s. 28).


[…]

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Résumé

Dans ce travail je traite du style de la langue de spécialité et des procédés de

nominalisation dans les articles scientifiques et vulgarisateurs de chimie. Pour quʼil soit

possible dʼexaminer les procédés de nominalisation de la langue de spécialité, il est dʼabord

nécessaire de définir le style des textes scientifiques en général, de décrire son standard et de

présenter des modes de sa différenciation intérieure. Ensuite, jʼintroduis la notion de la

nominalisation et donne ses caractéristiques. Puis, je décris les différents procédés de

nominalisation. Dans cette étude je mʼintéresse rigoureusement à la transformation nominale

du verbe en nom. Il sʼagit des constructions avec les noms déverbaux, des constructions à

verbe support et des propositions subordonnés infinitives. Les hypothèses théoriques de

départ sont ensuite vérifiées au moyen de lʼanalyse quantitative. Le corpus textuel analysé

comporte des textes scientifiques de chimie. Ceux-ci sont selon la théorie
21

de G. Vigner

(1980) considérés comme plus formels par rapport aux textes des sciences humaines.

La stylistique française se préoccupe traditionnellement du style littéraire, tandis que la

tradition tchèque est orientée dʼune façon objective à diverses situations communicationnelles

délimitées par ses fonctions principales. Ainsi, elle fournit des termes déjà installés dans

lʼusage là où les linguistes français (dans les travaux modernes) décrivent une propriété

donnée de manière implicite ou ne commencent que créer un nouveau terme. Cʼest pourquoi,

je me sers aussi de la terminologie tchèque pour présenter les propriétés caractéristiques du

style de la langue de spécialité.

La langue spécialisée est définie ainsi: „Cʼest une langue naturelle considérée en tant

que vecteur de connaissances spécialisées“ (P. Lerat, 1995, p. 20). Le texte scientifique vise

lʼidéal de lʼintellectualisation, cʼest-à-dire la précision sémantique, la systématisation

notionnelle, la neutralité émotive, lʼéconomie formelle et sémantique (Kocourek, 1982, s. 31).

Dans ce travail jʼadopte un système de différenciation intérieure du style de la langue de

spécialité qui se situe à lʼintersection des théories stylistiques françaises et tchèques. Le style

des textes scientifiques est donc divisé selon le public en textes spécialisés pour les

spécialistes/chercheurs (styl prakticky odborný), en textes de recherche pour les spécialistes

de haut niveau (styl vědecký teoretický) et en textes de vulgarisation pour le grand public (styl

populárně naučný). Pour des raisons dʼéconomie dʼexpression, jʼutilise dans cette étude les

termes tchèques (styl vědecký teoretický, styl prakticky odborný, styl populárně naučný). De

même, je différencie les divers styles. Tandis que le style des textes de recherche (styl

21

La théorie du discours opératoire et du discours idéologique (Vigner, 1980, p. 49–51).
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vědecký teoretický) se distingue par un niveau élevé dʼabstraction mentale car il travaille avec

la théorie scientifique, le style des textes spécialisés (styl prakticky odborný) aspire à

présenter les instructions les plus claires, la description dʼopérations ou dʼapplications dans le

cadre dʼune certaine discipline scientifique. Contrairement à ces styles, dits scientifiques,

nous pouvons observer encore le style des textes de vulgarisation (styl populárně naučný) qui

sʼadresse au public non-professionnel. Pour donner une présentation plus compréhensible et

plus attractive dʼun thème scientifique, son standard présente des différences par rapport à la

syntaxe, au choix du lexique etc. Bien que les styles scientifiques et vulgarisateurs différent,

leurs positions dans le classement sont équivalentes.

La nominalisation, considérée comme un signe caractéristique du style de la langue de

spécialité représente le noyau de cette étude. Le procédé de nominalisation est défini comme

une transformation nominale dont le résultat est un équivalent fonctionnel du syntagme

nominal (CNRTL). Ainsi, la nominalisation devient un moyen de lʼéconomie et de la

densification dʼexpression. Lʼune des présuppositions de ce travail est le fait que les deux

formulations (verbale et nominale) sont au fond de même sens. Comme jʼai déjà dit ci-dessus,

cette étude a pour objet la transformation nominale du verbe en nom.

Ensuite, les hypothèses précédentes sont vérifiées de deux façons. Premièrement, ce

travail compare les procédés de nominalisation du point de vue de leur degré de prédicativité.

Celle-ci diminue dans lʼordre suivant : propositions subordonnés infinitives, constructions à

verbe support et constructions avec les noms déverbaux. Deuxièmement, il est possible de

comparer les procédés de nominalisation à lʼaide de lʼanalyse quantitative. Étant donné que le

la fréquence des noms est presque trois fois plus grand que la fréquence des verbes, les

résultats affirment que les textes de spécialité sont concentrés de façon notable autour des

noms. La seule exception est le style des textes de vulgarisation où on observe une certaine

augmentation de la fréquence des verbes (surtout dans le mode personnel), ce qui affirme son

caractère plus dynamique et la tendance à une expression concrète de lʼaction. De plus, on

peut constater que la fréquence des procédés de nominalisation est aussi en baisse. En ce qui

concerne le style des textes de recherche, on observe une augmentation de la fréquence des

verbes au mode impersonnel. Le résultat le plus significatif est la fréquence élevée des noms

déverbaux, ce qui découle du niveau plus élevé dʼabstraction qui caractérise ce style. Enfin, le

style des textes spécialisés accuse une augmentation de la fréquence des verbes au mode

impersonnel et des propositions subordonnés infinitives ce qui correspond à sa caractéristique.

En ce qui concerne les constructions à verbe support, on déduit de leur fréquence réduite

dans le style des textes vulgarisateurs que ce phénomène est plus typique des textes
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scientifiques. Néanmoins, pour généraliser, il faudrait examiner et comparer la fréquence des

constructions à verbe support dans dʼautres styles de communication, par exemple dans le

style littéraire.
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