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 Kolegyně Holubová se v předkládané bakalářské práci zabývá nominalizačními
procesy jako prostředky kondenzace textu zvláště charakteristickými pro odborný styl. V této
své studii se zaměřila na texty z oboru chemie a tím zároveň zhodnotila své znalosti z dalšího
oboru, studovaného na VŠCHT.

Autorka se nejdříve věnuje teoretické analýze problematiky a formulované hypotézy
poté ověřuje experimentálním způsobem na korpusu textů z daného vědeckého oboru. V první
části práce vymezuje odborné a vědeckopopularizační texty ze stylistického hlediska, přičemž
porovnává francouzské a české pojetí. S ohledem na téma práce, které se úzce zaměřuje na
nominalizační proces, se nabízí otázka, zda bylo skutečně nutné tuto část teoretického vstupu
do problematiky pojímat v takové šíři, nicméně komparaci značně odlišného pojetí stylistiky
v české a francouzské tradici lze vnímat jako jeden z přínosů práce.

V následující části se studentka věnuje vymezení pojmu nominalizace a upřesnění
nominalizačních prostředků, přičemž se pokouší o kritický pohled na pojetí této problematiky
u různých autorů francouzských a českých (v jednom případě i s přesahem do slovenské
lingvistiky). V této části projevuje autorka dobrou orientaci v problematice a přehled o
hlavních pracích k tématu. Je také třeba ocenit připomenutí predikační potence jednotlivých
typů nominálních konstrukcí.

Teoretické závěry a výchozí hypotézy pro experimentální část by si možná zasloužily
výraznější formulaci a jednoznačnější oddělení od ostatního textu, např. v rámci samostatné
podkapitoly. Není také zcela vhodné formulovat některé předpoklady až v rámci analýzy
výstupů experimentální části (viz např. 2. odst. str. 54).

Experimentální část vychází z relativně malého korpusu a je tak třeba si položit
otázku, zda je validita výstupů této části dostatečná (zvláště pak vzhledem k nevelkým
rozdílům v případě některých proměnných). Jako ilustrace teoretické části je však tento
výzkum nepochybně zajímavý, tím spíše, že jej autorka vzhledem k charakteru závěrečné
kvalifikační práce byla nucena uskutečnit bez (jinak běžné) pomoci autorského kolektivu.

Přestože s některými východisky a závěry této části bude během obhajoby možno
polemizovat (mj. vypuštění přechodníkových konstrukcí, diskutabilní je rovněž konstatování,
že se komunikáty odborného stylu soustředí kolem podstatného jména (str. 50), mj. proto, že
autorka v práci neanalyzuje neodborné texty a pro toto tvrzení jí tak chybí srovnávací báze),
domnívám se, že v ní studentka prokázala schopnost samostatného přístupu ke zkoumané
problematice a jejího empirického uchopení.

Je třeba ocenit kvalitní výběr literatury, který kombinuje klíčové a dnes již „klasické“
studie s nejnovějšími zdroji. Bibliografie je navíc poměrně pečlivě zpracována a respektuje
platnou normu, a to i v případě citování elektronických zdrojů. Nedostatkem je neuvádění
roku publikování díla v závorce za jménem autora, které je nutné vzhledem k tomu, že
autorka užívá metody průběžných odkazů v textu.

Je škoda, že nebyla věnována větší pozornost formální kontrole textu. Podle mého
názoru značné množství chyb mluvnických, pravopisných i typografických ubírá této práci –
obsahově velmi pečlivě zpracované – zcela zbytečně na kvalitě. Namátkou na straně 21 se

autorka dopustila celkem šesti chyb, z toho 1 morfologické (ř. 19, „[odlišuje se] svoji stylovou
normou“), 1 syntakticko-interpunkční (ř. 17, „obecná charakteristika podaná níže, popisuje
[...]“), 3 typografických (ř. 9, nevynechaná mezera po čárce ve větě „jak vidno,odborná
komunikace ...]“; ř. 25 a 29-30, užití kulatých závorek místo hranatých pro vynechanou část a
autorské upřesnění v citovaném textu) a 1 zjevného opomenutí předložky (ř. 18, „[...]
charakteristika [...] popisuje cele styly vědecké [...] a velké části i styl populárně naučný
[...]“). Podobná situace je v celém textu práce, velké množství chyb se vyskytuje rovněž
v citacích francouzských autorů.

Bylo by také vhodné sjednotit text po stylistické stránce, autorka směšuje výrazové
prostředky knižní až archaické na jedné straně a na druhé straně prvky progresivní až
hovorové. Výmluvným příkladem je věta „aby bylo možné provést klasifikaci, je tedy nutno
zvýšit stupeň zobecnění“ (str. 17, ř. 19-20; mimochodem na str. 24, ř. 8, píše autorka „je
možno sledovat“). Zbytečně složitě konstruované věty také někdy vedou ke špatné
srozumitelnosti textu, v krajním případě až k vyšinutí z větné vazby či jinému syntaktickému
pochybení (viz např. str. 10: „funkcí jazykových projevů odborného stylu je relativně úplná
[...] formulace sdělení, které nás informují o [...] skutečnostech [...] bytí člověka a jehož
působení je zcela zaměřeno na [...]“).

I přes zmíněné nedostatky především formálního charakteru se domnívám, že
studentka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci, totiž že prokázala schopnost zvolit
adekvátní zdroje, pracovat s nimi syntetickým způsobem a formulovat na jejich základě
vlastní závěry, ba že dokonce tyto požadavky překročila tím, že se pokusila tyto závěry
experimentálně ověřit. Proto doporučuji práci k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat
mezi stupni výborně a velmi dobře.
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